2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

01

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nºl4/20

ATA Nº 14 DA 12ª SESSÃO ORDINÁRIA - "VIRTUAL" DO DIA 22 DE
ABRIL DE 2020. Aos vinte e dois dias do mês de abril de dois mil e vinte,
nesta cidade de Assis, Estado de São Paulo, às l 9h: 1 Omin., conforme a
Resolução 02/2020, que "dispõe sobre o ATO DAS DISPOSIÇÕES
TRANSITÓRIAS, providências momentâneas e provisórias a serem observadas
pela Câmara Municipal de Assis e dá outras providências", de 23/03/2020, que
define que enquanto perdurar a situação emergencial de saúde pública do
Covid-19, as Sessões Ordinárias serão realizadas de forma virtual, reuniu-se a
Câmara Municipal de Assis, sob a presidência do Vereador REINALDO
ANACLETO, Presidente em exercício, secretariando os trabalhos, os
Vereadores EDUARDO DE CAMARGO NETO E VINÍCIUS
GUILHERME SÍMILI, Vice-Presidente e 1° Secretário em exercício,
respectivamente, da Câmara Municipal de Assis. Reunida a Câmara, o Senhor
Presidente em exercício, Vereador Reinaldo Anacleto, convidou o Vereador
Célio Francisco Diniz, para proceder a leitura do Trecho Bíblico (Gálatas 06,
Versículos 01 à 03) e do Pai Nosso. Ato contínuo, o Senhor Presidente em
exercíéio determinou ao 1° Secretário em exercício, Vereador Vinícius
Guilherme Símili, que procedesse a verificação de presença dos Senhores
Vereadores. 1ª Chamada: às 19h:12min. (Vide anexo 01). Verificou-se a
ausência da Vereadora Elizete Mel/o da Silva por Atestado Médico (Vide anexo
O 1 ). Havendo quórum regimental o Senhor Presidente em exercício, Vereador
Reinaldo Anacleto, invocando a proteção de Deus, deu início aos trabalhos
colocando em votação a Ata nº 13 da 11 ª Sessão Ordinária-Virtual, do dia 13
de abril de 2020, que foi aprovada sem emendas e por unanimidade. Na
sequência, o Senhor Presidente em exercício, designou o Vereador Célio
Francisco Diniz como 2° Secretário. Às l 9h: l 7min. o Senhor Presidente em
exercício, determinou ao 1° Secretário em exercício, que procedesse a
verificação de presença dos Senhores Vereadores. 2ª Chamada: 19h:17min.
(Vide Anexo 01). À seguir, o Senhor Presidente em exercício, Vereador
Reinaldo Anacleto, determinou ao 1 º Secretário em exercício, que procedesse a
leitura da Pauta da Ordem do Dia (Vide Anexo 02). Procedida a leitura, o
Senhor Presidente em exercício, Vereador Reinaldo Anacleto, colocou em
discussão o PROJETO DE LEI Nº 107/2019 DO VEREADOR ERNESTO
BENEDITO NÓBILE. Usaram da palavra os Vereadores Ernesto Benedito
Nóbile e Alexandre Cobra Vencio e suas palavras estão inseridas no DVD nº
14/20 de 22/04/20. Encerrada a discussão, o Vereador Carlos Alberto Binato
solicitou o adiamento do mesmo por 03 (três) Sessões e foi aprovado por

7f y~· Rua José Bonifácio, nº 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg.br

02

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nºl4/20

38 unanimidade, portanto o PROJETO DE LEI Nº 107/2019 DO VEREADOR
39 ERNESTO BENEDITO NÓBILE foi adiado por 03 (três) Sessões. Dando
40 prosseguimento, o Senhor Presidente em exercício, Vereador Reinaldo
41 Anacleto, colocou em discussão o PROJETO DE DECRETO
42 LEGISLATIVO Nº 02/2020 DO VEREADOR ALEXANDRE COBRA
43 VENCIO e o Vereador Alexandre Cobra Vencia, autor do projeto, solicitou o
44 adiamento do mesmo por 02 (duas) Sessões, sendo aprovado por unanimidade,
45 portanto o PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 02/2020 DO
46 VEREADOR ALEXANDRE COBRA VENCIO foi adiado por 02 (duas)
47 Sessões. Conforme a Resolução nº 83/03, o Vereador Célio Francisco Diniz
48 procedeu a Oração do Pai Nosso. Não havendo mais matéria para tratar na
49 Ordem do Dia, o Senhor Presidente em exercício, sob a proteção de Deus,
50 encerrou a presente Sessão às 20h: 13min. e eu Francisco José Machado,
51 Secretário da Ata, lavrei à presente que uma vez conferida pelo 1° Secretário,
52 vai por ele assinada juntamente com os demais membros da Mesa, Presidente,
53 Vice-Presidente e 2° Secretário.

~ov. 12 ~)-
EDUARDODECAMAR~TO

Vice-Presidente em exercício

Rua José Bonifácio, n2 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg.br

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CEP 19800-072 - FONE: (18)3302.4144
Site: www.assis.sp.leg.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ANEX0_1 _· _

Atanº !~ Fl. nº Ü 3
1ª 2· 3ª 4• 5• 6ª 7• 8ª 9• 10·

FOLHA DE CHAMADA
"" N ó SESSÃO OR..bi f'IA-1/!..; A

DIA4:<1 ~; I 12&_
.._,.., ..

' '

~) o
oc::::-'\

Alexandre Cobra Cyrino N. Vêncio X X
André Gonçalves Gomes x: )\
Carlos Alberto Binato X X
Célio Francisco Diniz X .><
Claudecir Rodrigues Martins >< .X
Eduardo de Camargo Neto >< X
Ernesto Benedito Nóbile ')( :x
Elizete Mello da Silva !1'1~ ~s
Francisco de Assis da Silva :>< .X
João da Silva Filho )( X
Luis Remo Contin X: X
Reinaldo Anacleto X X
Roque Vinícius lsídio Teodoro Dias .X X
Valmir Dionízio .X X
Vinícius Guilherme Símili >( X
JUSTIFICAÇÃO DE FALTAS:

Pelo Presidente: { í' ~

Por Atestado: e1~ t:-el~ r{)(lfo 1) i:} \.:: JCj

Entrada em atraso :

(\
. ( /"-, /\ /\

/ YN e

fl · Secfetário~a Ata ----., {

ATESTADO

CX'M 71130

Psf,quíatra - Psícotera_peuta

A Sra. ELIZETE MELLO SILVA está sob meus cuidados, e

deverá manter-se afastada de suas atividades laborais no dia

de hoje

HD: F: 41

Assis, 22 de abril de 2020

/

Dr. Ricardo Beauchamp de Castro
Psiquiatra-Psicoterapeuta

CRM 71130

{
:Rua. 1Jenedlto ~ínardi n ° 1237 -Jardim :Euroya

7ékfone: (18) 3321-1460
:E-maU- cfinícafieaucli.am_p@gma~com

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CX.POSTAL 275-CEP 19800-072-FONE/FAX: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Ata nº J.Íi__
---ANEXO j_L ---- ...-

Fl. nº OS

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA 12ª SESSÃO ORDINÁRIA EM
22 DE ABRIL DE 2020

PROJETO DE LEI Nº 107/2019 - Ver. ERNESTO BENEDITO NÓBILE
Dispõe sobre a fixação de cartaz conscientizando sobre o
Direito da Pessoa com Deficiência Visual de ingressar e
permanecer acompanhado de Cão-Guia em todos os
estabelecimentos comerciais do Município;

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2020 - VER. ALEXANDRE
COBRA VÊNCIO

Institui o Diploma "Amigo da Criança" no âmbito da
Câmara Municipal de Assis e dá outras providências.

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Assis, 16 de Abril de 2020.